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한국전통문화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 1,283,611,000

제1조 2023학년도 한국전통문화고등학교 교비 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,283,611,000원으로 

   하며 세입·세출의 명세는 [세입·세출예산서]와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조   다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 

  수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 957,317 899,910 57,407

1.지방교육행정기관이전수입 956,117 899,110 57,007

1.교육비특별회계전입금수입 956,117 899,110 57,007

1.교육비특별회계전입금 956,117 899,110 57,007

1.학교운영비전입금 765,895 745,722 20,173 기본운영비 : 765,895,000원 * 1교 = 765,895,000

2.목적사업비전입금 190,222 153,388 36,834 무상급식비지원금 : 179,826,000원 * 1교 = 179,826,000

친환경농산물지원금 : 9,492,000원 * 1교 = 9,492,000

우수농축수산물부식비지원금 : 904,000원 * 1

교 =
904,000

2.기타이전수입 1,200 800 400

1.기타공공이전수입 1,200 800 400

1.기타공공지원금 1,200 800 400

1.기타공공지원금 1,200 800 400 교육실습생 운영지원금 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.자체수입 316,294 341,966 -25,672

1.학부모부담수입 311,994 339,766 -27,772

1.수익자부담수입 311,994 339,766 -27,772

1.급식비 217,594 186,916 30,678

1.급식비 217,594 186,916 30,678 조식비 : 5,200원*90명*191일= 89,388,000

석식비 : 5,200원*120명*149일= 92,976,000

교직원급식비 : 5,000원*30명*189일= 28,350,000

우유대금(수익자) : 430원*100명*160일= 6,880,000

2.방과후학교활동비 0 31,250 -31,250

1.방과후학교활동비 0 31,250 -31,250

3.현장체험학습비 24,000 51,200 -27,200

1.현장체험학습비 24,000 51,200 -27,200 수학여행비 : 300,000원*80명= 24,000,000

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0 졸업앨범대금 : 75,000원*80명= 6,000,000

5.기숙사비 64,400 64,400 0

1.기숙사비 64,400 64,400 0
기숙사비 : (95,000원*66명+5,000원*34명)*10

월= =
64,400,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,300 2,200 2,100

1.사용료및수수료 1,000 500 500

1.사용료및수수료 1,000 500 500

1.사용료 1,000 500 500 사용료수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.자산수입 1,000 400 600

1.자산매각대 1,000 400 600

1.자산매각대 1,000 400 600 불용품 매각 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타행정활동수입 2,300 1,300 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000 이자수입 : 2,000,000원= 2,000,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0 폐식용유 매각 : 300,000원= 300,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 이월금 : 10,000,000원= 10,000,000

세입합계 1,283,611 1,251,876 31,735
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,450 14,540 -90

2.교직원 복지 및 역량강화 14,450 14,540 -90

1.교직원역량강화 3,700 3,800 -100

1.직무연수 3,700 3,800 -100

1.일반수용비 3,700 3,800 -100 퇴직자교육경비 : 300,000원*2명= 600,000

교직원 직무연수 : 100,000원*31명*1회= 3,100,000

2.교직원복지 10,750 10,740 10

1.동호회지원 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000 동호회운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0 퇴임식행사 : 400,000원*1회= 400,000

3.교직원문화행사 8,350 7,340 1,010

1.일반수용비 1,200 1,600 -400 워크숍운영물품 : 15,000원*40명*2종= 1,200,000

2.여비 4,800 4,800 0 출장여비(식비,숙박비) : 120,000원*40명= 4,800,000

3.교직원복지비 2,110 700 1,410 교직원체력단련물품 : 300,000원*2회= 600,000

침구류세탁 : 100,000원*1회= 100,000

교직원 생일선물 구입 : 30,000원*47명= 1,410,000

4.일반업무추진비 240 240 0 다과구입 : 6,000원*40명= 240,000

5.동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000

6.교직원특근매식 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000

2.학생복지/교육격차 해소 523,813 459,066 64,747

1.급식 관리 418,056 350,544 67,512

1.학교급식운영 418,056 350,544 67,512

1.조리원인건비 35,480 32,120 3,360

1.공무직인건비 35,160 31,800 3,360
초과근무수당(수익자) : 16,000원*4명*540

시간=
34,560,000

퇴직적립금(수익자) : 150,000원*4명= 600,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 320 320 0
4대보험기관부담금(수익자) : 80,000원*4

명=
320,000

2.급식재료구입비 327,296 269,271 58,025

1.급식용식재료비 327,296 269,271 58,025 식품비 : 31,690,000원*10월= 316,900,000

친환경농산물지원비(목) : 9,492,000원= 9,492,000

우수농축수산물지원비(목) : 904,000원= 904,000

3.우유급식비 6,880 6,880 0

1.우유급식비 6,880 6,880 0 우유급식비(수익자) : 430원*100명*160일= 6,880,000

4.급식운영비 37,166 30,254 6,912

1.일반수용비 22,066 17,404 4,662 방역소독비 : 30,000원*10회= 300,000

급식용기구수선및구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

급식소모품구입 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

영양교사및조리원위생교육 : 50,000원*3명

*1회=
150,000

비상약품 : 63,000원*2회= 126,000

건강검진비 : 14,000원*5명*2회= 140,000

피복비 : 150,000원*6명*3회= 2,700,000

음식물처리쓰레기비 : 705,000원*10월= 7,050,000

2.연료비 15,100 12,850 2,250 가스비 : 1,510,000원*10월= 15,100,000

5.시설설비(학교회계) 10,240 1,779 8,461

1.공무직인건비 0 1,597 -1,597

2.일반수용비 10,000 0 10,000
급식실소모품지원(학교회계) : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

급식실후드청소(학교회계) : 2,000,000원

*2회=
4,000,000

시설설비지원(학교회계) : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

3.공무직법정부담금 0 182 -182

4.일반업무추진비 240 0 240
급식관계자협의회(학교회계) : 20,000원*6

명*2회=
240,000

6.영양실무사인건비 994 0 994

1.공무직인건비 812 0 812
초과근무수당(수익자) : 20,000원*1명*29

시간=
580,000

퇴직적립금(수익자) : 232,000원*1명= 232,000

2.공무직법정부담금 182 0 182
4대보험기관부담금(수익자) : 181,350원*1

명=
182,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.시설설비(학교회계) 0 10,240 -10,240

1.일반수용비 0 10,000 -10,000

2.일반업무추진비 0 240 -240

2.기숙사 관리 64,400 64,400 0

1.기숙사운영 64,400 64,400 0

1.기숙사운영비 19,920 19,920 0

1.일반수용비 4,220 4,220 0 침구세탁방역 : 500,000원*1회= 500,000

냉난방세척 및 수선 : 40,000원*30대= 1,200,000

정수기유지보수 : 20,000원*3대*12월= 720,000

내부방충소독 : 60,000원*5회= 300,000

기숙사운영용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.전기요금 3,850 3,850 0 전기요금 : 350,000원*11월= 3,850,000

3.상하수도료 3,850 3,850 0 수도요금 : 350,000원*11월= 3,850,000

4.연료비 8,000 8,000 0 난방연료비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.기숙사직원인건비 44,480 44,480 0

1.공무직인건비 40,400 0 40,400 연차수당 : 1,100,000원*1명*1회= 1,100,000

인건비 : 1,910,000원*11월*1명= 21,010,000

초과및야간근로수당 : 1,190,000원*11월= 13,090,000

퇴직적립금 : 5,200,000원*1명= 5,200,000

2.기간제근로자인건비 0 40,400 -40,400

3.기간제근로자법정부담금 0 4,080 -4,080

4.공무직법정부담금 4,080 0 4,080 4대보험기관부담금 : 340,000원*12월= 4,080,000

3.보건관리 28,352 31,912 -3,560

1.학생및교직원보건안전관리 7,866 16,026 -8,160

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 부상학생후송비 : 10,000원*5회= 50,000

2.학생건강검사 3,856 3,616 240

1.학생복지비 3,856 3,616 240 건강검사 : 38,000원*80명= 3,040,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사 : 1,100원*160명= 176,000

결핵검사 : 4,000원*160명= 640,000

3.보건실운영 3,960 4,760 -800

1.일반수용비 400 400 0 의료인보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

보건교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 800 500 300 심폐소생술교육강사비 : 15,000원*40명= 600,000

성교육 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 2,460 2,860 -400 보건실운영비 : 200,000원*2회= 400,000

침구세탁비 : 35,000원*4식= 140,000

약품구입비 : 160,000원*12반= 1,920,000

4.비품구입비 300 1,000 -700 보건실기구확충 : 300,000원*1회= 300,000

7.감염병예방관리(경,학) 0 7,600 -7,600

1.학생복지비 0 7,600 -7,600

2.학교환경위생관리 20,486 15,886 4,600

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0 수질검사료 : 13,000원*18대*4회= 936,000

정수기유지보수 : 35,000원*15대*12월= 6,300,000

저수조청소료 : 375,000원*2회= 750,000

2.공기질측정 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

공기청정기유지보수(경상) : 500,000원*12

월=
6,000,000

3.방역관리 5,600 1,000 4,600

1.일반수용비 5,600 1,000 4,600 교사내소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

코로나방역(경상+학교) : 460,000원*10회= 4,600,000

4.학생복지 13,005 12,210 795

2.학생복지운영 13,005 12,210 795

1.졸업앨범제작 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0 졸업앨범제작(보관용) : 75,000원*2권= 150,000
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졸업앨범제작(수익자) : 75,000원*80명*1

회=
6,000,000

2.통학차량(임차)운영 6,855 6,060 795

1.일반수용비 1,600 1,600 0 차량수리 : 500,000원*2회= 1,000,000

차량소모품 : 200,000원*3회= 600,000

2.연료비 4,255 3,460 795 차량유류(경유) : 1,850원*230리터*10월= 4,255,000

3.기타공공요금 1,000 1,000 0 차량제세및보험료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 257,230 260,030 -2,800

1.교과 활동 192,100 171,600 20,500

1.교과활동지원 37,800 20,200 17,600

1.교사용교과서(지도서)구입 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500
교사용교과서(지도서)구입 : 50,000원*50

권=
2,500,000

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0 강사비 : 30,000원*3과목*20시간= 1,800,000

3.고교학점제 운영(경) 29,000 4,100 24,900

1.운영수당 300 3,900 -3,600 강사수당 : 300,000*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 27,260 200 27,060 기타 운영비 : 2,900,000*2회= 5,800,000

미술과 운영 : 3,000,000원 *4회= 12,000,000

연수비 : 730,000원*2회= 1,460,000

음악과 운영 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

3.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440 협의회비 : 15,000*32명*3회= 1,440,000

4.자율선택과제(경) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0 연수비 : 45,000원*10명= 450,000

운영물품 : 300,000원*2회= 600,000

체험비 : 100,000원*30명= 3,000,000

2.목적사업업무추진비 450 450 0 협의회 : 15,000원*30명 450,000

5.매송반운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

6.일반고자신감고교학점제(경) 0 6,000 -6,000
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1.일반수용비 0 400 -400

2.운영수당 0 194 -194

3.교육운영비 0 5,406 -5,406

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 교육용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 사회과 교과자료 : 300,000원*2회= 600,000

사회탐구활동 준비 및 시상 : 300,000원*2

회=
600,000

4.수학 교과활동 2,300 2,800 -500

1.교과운영 2,300 2,800 -500

1.교육운영비 2,300 2,800 -500 기초수학교재 제본 : 5,000원*160권*1회= 800,000

수학자료 및 시상 : 300,000원*5종= 1,500,000

5.과학 교과활동 4,000 2,500 1,500

1.교과운영 4,000 2,500 1,500

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 급당실험실습비 : 250,000원*12학급= 3,000,000

2.비품구입비 1,000 500 500 과학교구확충 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

6.체육 교과활동 3,400 2,300 1,100

1.교과운영 3,400 2,300 1,100

1.교직원복지비 400 300 100 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000 체육용품구입 : 50,000원*5종*12개= 3,000,000

7.예술 교과활동 81,310 80,510 800

1.교과운영(미술디자인과) 39,090 38,490 600

1.일반수용비 3,740 3,740 0
연구실컬러복사기임대 : 187,000원*10개월

*2대=
3,740,000

2.운영수당 2,400 2,400 0 전문인초청 특강 : 1,200,000*2회= 2,400,000

3.교육운영비 31,700 31,100 600 공예운영 및 수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

공예재료비 : 1,000,000*8회= 8,000,000
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매송갤러리 전시 : 500,000*2회= 1,000,000

목공예목재 구입 : 4,000,000*1회= 4,000,000

미술실기대회 시상 : 500,000*1회= 500,000

미술전공우수작 시상 : 500,000*2회= 1,000,000

전공실습 재료비 : 1,000,000*12회= 12,000,000

체험비 : 120명*35,000원*1회= 4,200,000

4.일반업무추진비 250 250 0 강사협의회 : 125,000원*2회= 250,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0 비품구입 : 1,000,000*1회= 1,000,000

2.작품전시회 8,200 16,620 -8,420

1.기간제근로자인건비 1,200 0 1,200 전시회 DP, 도우미 : 80,000*15명= 1,200,000

2.일반수용비 0 1,870 -1,870

3.운영수당 0 5,000 -5,000

4.교육운영비 7,000 5,500 1,500 전시회 운영용품 : 2,000,000*1회= 2,000,000

전시회 팜플렛 제작 : 5,000,000*1회= 5,000,000

5.일반업무추진비 0 250 -250

6.비품구입비 0 4,000 -4,000

3.교과운영(한국음악과) 12,620 17,600 -4,980

1.기간제근로자인건비 0 4,000 -4,000

2.일반수용비 1,870 0 1,870
연구실컬러복사기임대 : 1,870,000원*1종 

=
1,870,000

3.운영수당 2,000 0 2,000 전문교과관련특강 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.교육운영비 4,500 13,600 -9,100
교육자료(음반,서적,악보) : 50,000원*10

종=
500,000

운영용품(조율,수선,소모품) : 300,000원

*10종=
3,000,000

체험학습비 : 50,000원*20명= 1,000,000

5.일반업무추진비 250 0 250 강사협의회 : 125,000원*2회= 250,000

6.비품구입비 4,000 0 4,000 비품구입비 : 2,000,000원*2종= 4,000,000

4.정기연주회 21,400 7,800 13,600

1.기간제근로자인건비 4,800 800 4,000 분장,스텝,객원비 : 60,000원*40명*2일= 4,800,000

2.교육운영비 15,600 7,000 8,600 공연영상 촬영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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무대영상제작 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

연주회운영용품 및 식비(탑차, 버스대여)

 : 500,000원*2종=
1,000,000

연주회팜플렛제작 : 2,500원*1000부= 2,500,000

음향설비 렌탈 : 2,500,000원*1종= 2,500,000

의상,소품제작 : 500,000원*2종= 1,000,000

정기연주회대관료 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

차기정기연주회대관료 : 600,000원*1회= 600,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000 학생 식비 및 간식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

8.외국어 교과활동 1,650 1,650 0

1.영어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 영어 교육자료 : 30,000원*25개= 750,000

영어과 운영비 : 250,000*2회= 500,000

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0 일본어 교육자료 : 200,000원*1식= 200,000

2.학습준비물 200 200 0 일본어 학습준비물 : 200,000원*1식= 200,000

9.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0 장애이해교육강사비 : 70,000원*2회= 140,000

10.전문 교과활동 58,800 58,800 0

1.교과운영(조리과학과) 58,800 58,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 실습실수리및운영 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.운영수당 6,000 5,000 1,000 강사비 : 500,000원*12회= 6,000,000

3.연료비 2,250 2,250 0 가스비 : 11,250원*20루베*10회= 2,250,000

4.교직원복지비 0 600 -600

5.교육운영비 40,800 41,200 -400 교사용실습복 : 200,000원*3명= 600,000

대회및체험학습 : 500,000원*10회= 5,000,000

서양조리실습재료 : 2,300,000원*4과목= 9,200,000

일중제과실습재료 : 2,100,000원*6과목= 12,600,000
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전시회재료비 : 600,000원*3학급*1회= 1,800,000

전시회행사지원 : 500,000원*4회= 2,000,000

한국제빵실습재료 : 1,600,000원*6과목= 9,600,000

6.일반업무추진비 250 250 0 강사협의회 : 125,000원*2회= 250,000

7.비품구입비 7,500 7,500 0 조리장비구입 : 2,500,000원*3종= 7,500,000

2.창의적 체험활동 65,130 88,430 -23,300

1.자율활동 11,410 10,260 1,150

1.학예회 5,410 6,060 -650

1.교육운영비 5,410 6,060 -650 축제부대행사준비 : 650,000원*5종 3,250,000

축제시상품 : 80,000원*12학급 960,000

축제준비물 : 100,000원*12학급 1,200,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
조리과1학년(1-1)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

조리과2학년(2-1)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

조리과3학년(3-1)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

한음과1학년(1-4)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

한음과2학년(2-4)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

한음과3학년(3-4)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

한디과1학년(1-2)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

한디과2학년(2-2)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

한디과3학년(3-2)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

한디과1학년(1-3)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

한디과2학년(2-3)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

한디과3학년(3-3)학급당경비 : 250,000원

*1학급=
250,000

3.체육대회 3,000 1,200 1,800

1.교육운영비 3,000 1,200 1,800 행사용품 : 50,000원*6종*10개= 3,000,000

2.현장체험학습활동 32,500 59,700 -27,200

1.수학여행 30,050 57,250 -27,200
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1.여비 6,050 6,050 0
인솔교사여비(학교회계) : 550,000원*11명

*1회
6,050,000

2.교육운영비 24,000 51,200 -27,200
수학여행 위탁용역(수익자) : 300,000원

*80명=
24,000,000

2.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0 학생임원수련활동 : 70,000원*35명*1회 2,450,000

3.동아리활동 7,000 5,250 1,750

1.동아리활동 7,000 5,250 1,750

1.학생복지비 7,000 5,250 1,750 동아리활동 : 200,000원*35부서= 7,000,000

4.진로활동 14,220 13,220 1,000

1.진로계획활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0 교육용품 : 3,000원*240명= 720,000

진로지도자료구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.진로체험활동 7,320 7,320 0

1.운영수당 3,400 3,400 0 진로및진학특강 : 150,000원*10명= 1,500,000

학습향상프로그램학습코칭특강 : 700,000

원*1회 =
700,000

자소서및면접캠프 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

2.교육운영비 3,920 3,920 0 진로캠프 : 40,000원*80명= 3,200,000

진로행사운영비 : 3,000원*240명*1회= 720,000

3.Wee클래스운영(경) 2,000 3,380 -1,380

1.운영수당 0 1,100 -1,100

2.교육운영비 2,000 2,280 -280 Wee클래스운영비 : 1000,000원*2식= 2,000,000

4.상담활동 3,380 0 3,380

1.운영수당 1,100 0 1,100 교육활동강사비 : 250,000원*2회= 500,000

표준화검사해석워크숍강사비 : 150,000원

*4명=
600,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280 심리검사 : 7,000원*240명= 1,680,000

진로진학상담운영비 : 300,000원*2회= 600,000

5.Wee클래스운영(경) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.선택적 교육활동 34,700 64,870 -30,170
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1.방과후학교 운영 0 31,250 -31,250

1.방과후학교운영 0 31,250 -31,250

1.특기적성교육 0 31,250 -31,250

1.운영수당 0 19,250 -19,250

2.교육운영비 0 12,000 -12,000

2.독서활동 32,000 31,520 480

1.독서활동운영 32,000 31,520 480

1.도서구입 25,200 21,520 3,680

1.도서구입비 25,200 21,520 3,680 도서구입 : 20,000원*1,150종= 23,000,000

도서정기간행물구입 : 200,000원*11종= 2,200,000

2.도서관운영 6,800 10,000 -3,200

1.교육운영비 2,800 2,800 0 행사운영비 : 350,000원*4회= 1,400,000

도서실운영비 : 350,000원*2종*2회= 1,400,000

2.비품구입비 4,000 7,200 -3,200 도서실비품확충 : 500,000원*4종*2회= 4,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,700 2,100 600

1.창의교육운영 1,000 800 200

1.영재교육운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 교육용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타선택적교육운영 1,700 1,300 400

1.대학교 교육실습생 운영 1,200 800 400

1.일반수용비 900 600 300 도서구입 : 10,000원*45권*1회= 450,000

물품구입 : 50,000원*9종*1회= 450,000

2.목적사업업무추진비 300 200 100 다과구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.기후변화교육운영(경) 500 500 0

1.일반수용비 500 0 500 환경강사비 : 200,000원*1회= 200,000

환경캠페인물품 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 0 200 -200

3.교육운영비 0 300 -300
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5.교육활동 지원 49,360 62,790 -13,430

1.교무업무 운영 20,150 27,570 -7,420

1.교무학사운영 20,150 27,570 -7,420

1.교무실무사인건비 0 620 -620

1.공무직인건비 0 620 -620

2.교무학사운영 3,310 6,050 -2,740

1.교육운영비 3,310 6,050 -2,740 출석부,교무수첩구입 : 700,000원*1회= 700,000

시간표프로그램구입 : 300,000원*1회= 300,000

생활기록부개재요령 책자구입 : 15,000원

*30권=
450,000

교육계획서 : 16,000원*60부= 960,000

생활기록부 외부강사 연수 : 300,000원*1

회=
300,000

수업공개물품구입 : 20,000원*15종*2회= 600,000

3.교육활동홍보 4,490 4,490 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0
교육과정설명회 행사용품 : 350,000원*1회

=
350,000

학교신문 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

입학설명회운영 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.일반업무추진비 140 140 0 입학설명회다과구입 : 140,000원*1회= 140,000

4.입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0 입학식 행사용품 : 350,000원*1회= 350,000

졸업식 행사용품 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.일반업무추진비 200 200 0 졸업식 다과구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육과정평가 1,000 3,860 -2,860

1.운영수당 0 60 -60

2.교육운영비 1,000 800 200 학생평가용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 0 3,000 -3,000

6.입학전형 4,600 5,800 -1,200

1.운영수당 500 1,000 -500 심사수당 : 100,000원*5명= 500,000

2.교육운영비 3,800 4,500 -700 입학홍보자료제작 : 7,000원*500부= 3,500,000
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신입생실기물품 : 10,000원*15명*2회= 300,000

3.일반업무추진비 300 300 0 신입생전형협의회 : 10,000원*15명*2회= 300,000

7.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0 환경정리용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

쓰레기봉투구입 : 1,200원*1,000장= 1,200,000

8.학교자치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 학교자치물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.생활지도운영 4,810 4,970 -160

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 관심학생위탁상담 : 100,000원*5명*4회= 2,000,000

2.노동인권교육운영(경) 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 노동인권교육강사비 : 250,000원*4명= 1,000,000

3.노동인권교육운영(경) 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.학교폭력예방 850 1,150 -300

1.학교폭력맞춤형대응 850 1,150 -300

1.교육운영비 600 900 -300 모범학생표창 : 10,000원*30명*1회 300,000

교육용품 : 100,000원*3회 300,000

2.일반업무추진비 250 250 0 학교폭력예방협의회 : 125,000원*2회= 250,000

3.학생안전교육 960 820 140

1.안전교육 960 820 140

1.교육운영비 960 820 140 119안전체험관 체험료 : 3,000원*160명= 480,000

119안전체험관 간식비 : 3,000원*160명 480,000

3.학습지원실 운영 24,400 30,250 -5,850

1.방송실운영 6,300 11,950 -5,650

1.방송실운영 6,300 11,950 -5,650

1.교육운영비 5,300 10,950 -5,650 방송장비수리 : 200,000원*3종*1회= 600,000
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방송반운영 : 100,000원*6회= 600,000

방송실소모품 : 100,000원*6회= 600,000

학교로고제작 : 500,000원*1회= 500,000

학교홍보동영상제작 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 방송실기구구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 18,100 18,300 -200

1.학교정보화지원 18,100 18,300 -200

1.일반수용비 0 200 -200

2.운영수당 1,000 1,000 0 정보화교육강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.기타공공요금 4,800 4,800 0 인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.교육운영비 3,800 3,800 0
정보화기기유지보수용역료 : 150,000원*12

월=
1,800,000

전산실소모품 및 장비수리 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

5.비품구입비 7,000 7,000 0
교육정보화기자재구입비 : 1,000,000원*7

종=
7,000,000

6.기타자산취득비 1,500 1,500 0 소프트웨어구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

6.학교 일반운영 401,058 387,580 13,478

1.학교기관 운영 74,265 72,331 1,934

1.부서기본운영 74,265 72,331 1,934

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0 교직원협의회 : 165,000원*20회= 3,300,000

직원격려비 : 50,000원*18회= 900,000

내외빈접대경비 : 200,000원*3회= 600,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 58,745 56,811 1,934

1.일반수용비 30,640 29,214 1,426 연수및교육경비 : 100,000원*8명= 800,000

복사용지및사무용품구입 : 70,000원*10종

*10회=
7,000,000

간행물구독료 : 25,000원*4종*12월= 1,200,000

사무용도서 : 60,000원*2권*2종= 240,000
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침구세탁및구입 : 50,000원*4회= 200,000

조달및기타수수료 : 50,000원*24회= 1,200,000

각실프린터토너등 : 200,000원*10종*10회= 20,000,000

2.기타공공요금 3,675 4,175 -500 재정보증보험료 : 45,000원*15명= 675,000

단체문자이용료 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.여비 22,950 22,950 0 관내외출장여비 : 30,000원*45명*17회= 22,950,000

4.교직원복지비 1,200 192 1,008 특근매식비 : 8,000원*15명*10회= 1,200,000

5.일반업무추진비 280 280 0 행정실협의회간담회 : 20,000원*7명*2회= 280,000

3.학생부운영 7,220 7,220 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 교육용품 : 100,000원*8회 800,000

문화체험운영비 : 500,000원*2회 1,000,000

학생행사간식 : 10,000원*40명*6회 2,400,000

2.학생복지비 3,020 3,020 0 학생회선거관리운영 : 220,000원*1회 220,000

학생회운영 : 10,000원*40명*7회 2,800,000

2.시설 장비 유지 323,993 312,749 11,244

1.학교시설장비유지 323,993 312,749 11,244

1.공공요금및제세공과금 89,507 83,507 6,000

1.일반수용비 760 760 0 가스사용검사수수료 : 65,000원*4개소= 260,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

승강기관리회비및검사료 : 400,000원*1회= 400,000

위험물안전관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.전기요금 60,000 54,000 6,000 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

3.상하수도료 22,000 22,000 0 상하수도료 : 2,000,000원*11월= 22,000,000

4.기타공공요금 6,747 6,747 0 가스사고배상책임보험 : 47,000원*1개소= 47,000

전화요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

우편요금 : 100,000원*10회= 1,000,000

위성방송수신료 : 55,000원*12월= 660,000

2.연료비 8,500 5,000 3,500
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1.연료비 8,500 5,000 3,500 난방용등유 : 1,700원*5,000리터= 8,500,000

3.시설관리용역 15,952 15,916 36

1.일반수용비 15,952 15,916 36 승강기관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기관리용역비 : 360,000원*12월= 4,320,000

소방시설관리용역비 : 235,000원*12월= 2,820,000

cctv임대료 : 74,000원*12월= 888,000

제3종시설물안전점검 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

보일러관리용역비 : 77,000원*12월= 924,000

산업안전교육위탁용역비(경) : 150,000원

*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 126,934 128,640 -1,706

1.기간제근로자인건비 1,890 1,440 450 일용인부임 : 90,000원*3명*7일= 1,890,000

2.일반수용비 85,044 107,200 -22,156 피복비 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

시설소모품구입비 : 250,000원*10종*10회= 25,000,000

소규모수선비 : 4,484,400원*10회= 44,844,000

본관및강당청소용역비 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

냉난방기 청소(2년) : 75,000원*100대= 7,500,000

3.비품구입비 40,000 20,000 20,000 각실비품구입 : 1,000,000원*20종= 20,000,000

냉난방기 등 비품구입 : 5,000,000원*4대= 20,000,000

5.화장실관리 27,840 25,090 2,750

1.공무직인건비 20,680 0 20,680 급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

연차수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

월급 : 1,191,600원*1명*12월= 14,300,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.기간제근로자인건비 0 19,030 -19,030

3.일반수용비 5,160 5,160 0 화장실소모품 : 300,000원*10회= 3,000,000

비데유지보수 : 30,000원*6대*12월= 2,160,000
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4.교직원복지비 1,050 0 1,050
맞춤형복지비(건강검진비) : 200,000원*1

명*1회=
200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

피복비(미화원) : 300,000원*1명*1회= 300,000

5.기간제근로자법정부담금 0 900 -900

6.공무직법정부담금 950 0 950 4대보험기관부담금 : 79,100원*1명*12월= 950,000

6.당직관리 55,260 54,596 664

1.공무직인건비 43,960 46,796 -2,836 급식비 : 140,000원*12월*2명= 3,360,000

명절휴가비 : 700,000원*2명*2회= 2,800,000

연차수당 : 1,200,000원*2명*1회= 2,400,000

퇴직금 : 1,500,000원*2명*1회= 3,000,000

기본급 : 1,125,000원*12월*2명= 27,000,000

휴일근로수당 : 200,000원*12월*2명= 4,800,000

정기상여금 : 150,000원*2명*2회= 600,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0 무인기계경비용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.교직원복지비 2,100 0 2,100
맞춤형복지비(건강검진비) : 200,000원*2

명*1회=
400,000

맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

피복비(당직) : 300,000원*2명*1회= 600,000

4.공무직법정부담금 4,400 3,000 1,400 4대보험기관부담금 : 183,300원*12월*2명= 4,400,000

3.학교운영 협력 2,800 2,500 300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,800 1,500 300

1.학부모교육 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 학부모교육운영비 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.운영수당 200 200 0 학부모교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0 학부모협의회 : 100,000원*3회= 300,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세출합계 1,283,611 1,251,876 31,735
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